
Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Брянская областная научная универсальная библиотека

им. Ф.И. Тютчева»

пл. К. Маркса, 5, г. Брянск, 241050 
Тел. (4832) 66-36-50, факс (4832) 74-29-76, 

e-mail: director@libryansk.ru, 
http://www.libryansk.ru 

ОКПО 02180377; ОГРН 1033265008677;
ИНН/КПП 3201004699/325701001

Приказ об учетной политике

30.12.2022Г 

№ 279

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Приказом Минфина 
России от 01.12.2010 N 157н, Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н, Приказом 
Минфина России от 25.03.2011 N ЗЗн, федеральными стандартами бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора, Налоговым кодексом РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Учетную политику для целей бухгалтерского и для целей налогообложения
2 Установить, что Учетная политика применяется с 01.01.2023 и во все последующие 
отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

3 Ознакомить с Учетной политикой всех работников учреждения, имеющих отношение 
к учетному процессу.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бухгалтера
Апьбрандт В.Л.

mailto:director@libryansk.ru
http://www.libryansk.ru


Организационные положения

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями 
следующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);

- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон 
N 402-ФЗ);

- Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее
- Закон N 7-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 
N 256н (далее - СГС "Концептуальные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от
31.12.2016 N 257н (далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н 
(далее - СГС "Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от
31.12.2016 N 259н (далее - СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности , утвержденный 
Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 260н (далее - СГС Представление
отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина 
России от 30.12.2017 N 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный 
Приказом Минфина России от 30.12.2017.N 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России 
от 30.12.2017 N 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");



- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н 
(далее - СГС "Доходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом 
Минфина России от 30.05.2018 N 122н (далее - СГС "Влияние изменений курсов 
иностранных валют");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Информация о связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина 
России от 30.12.2017 N 277н (далее - СГС "Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 N 34н (далее - СГС "Непроизведенные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", 
утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 N 37н (далее - СГС 
"Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных 
активах", утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 N 124н (далее - 
СГС "Резервы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Долгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от
29.06.2018 N 145н (далее - СГС "Долгосрочные договоры");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н 
(далее - СГС "Запасы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции", 
утвержденный Приказом Минфина России от 29.12.2018 N 305н (далее - СГС 
"Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 
"Нематериальные активы", утвержденный.Приказом Минфина России от 15.11.2019 
N 181н (далее - СГС "Нематериальные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Выплаты 
персоналу", утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 184н (далее -



СГС "Выплаты персоналу");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов 
"Финансовые инструменты", утвержденный Приказом Минфина России от 
30.06.2020 N 129н (далее - СГС "Финансовые инструменты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Метод 
долевого участия", утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 N 254н 
(далее - СГС "Метод долевого участия");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Минфина 
России от 01.12.2010 N 157н (далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкция 
N 157н);

- План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденный 
Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н (далее - План счетов бюджетных 
учреждений);

- Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н (далее
- Инструкция N 174н);

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению" (далее - Приказ Минфина России N 52н), включая 
Приложение N 5 - Методические указания по применению форм первичных 
учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) учреждениями (далее 
Методические указания N 52н);

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н "Об утверждении унифицированных



форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 
бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (далее
- Приказ Минфина России N 61н), включая Приложение N 5 - Методические 
указания по формированию и применению унифицированных форм электронных 
документов бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского 
учета государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические 
указания N 61н);

- Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых 
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 
индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" 
(далее - Указание N 3210-У);

- Указание Банка России от 09.12.2019 N 5348-У "О правилах наличных расчетов" 
(далее - Указание N 5348-У);

- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 (далее - 
Методические указания N 49);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса 
России от 14.03.2008 N АМ-23-р (далее - Методические рекомендации N АМ-23-р);

- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 
ЗЗн (далее - Инструкция N ЗЗн);

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные 
Приказом Минфина России от 24.05.2022 N 82н (далее - Порядок N 82н);

- Порядок применения классификации операций сектора государственного 
управления, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (далее
- Порядок применения КОСГУ, Порядок N 209н);

- Учетная политика учредителя - Департамента здравоохранения Энской области. 

(Основание: ч. 2 ст. 8 Закона N  402-ФЗ)

1.2. Ведение учета возложено на главного бухгалтера.

(Основание: ч. 3 ст. 7 Закона N  402-ФЗ)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного



бухгалтера приведен в Приложении N 9 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 14 Инструкции N  157н)

1.4. Форма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной 
программы X.

(Основание: п. 19 Инструкции N  157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

1.5. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 
используются неунифицированные формы первичных учетных документов, 
приведенные в Приложении N 2 к настоящей Учетной политике.

(Основание: ч. 2, 4 ст. 9 Закона N  402-ФЗ, п. 25 СГС "Концептуальные основы", п. 9 
СГС "Учетная политика", Методические указания N  52н)

1.6. Следующие первичные учетные документы составляются на бумажном 
носителе: любые документы во взаиморасчетах с контрагентами (в частности, 
накладные, счета на оплату, акты о выполнении работ и оказании услуг).

Иные первичные учетные документы составляются в виде электронных документов, 
подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных 
случаях - простой электронной подписью. Если федеральными законами или 
принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено 
составление и хранение на бумажном носителе первичного учетного документа, 
составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого 
первичного учетного документа на бумажном носителе.

(Основание: ч. 5, 6 ст. 9 Закона N  402-ФЗ, п. 32 СГС "Концептуальные основы". 
Методические указания N  52н)

1.9. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной 
информации приведены в Приложении N 3 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.10. С первичных (сводных) учетных документов, составленных в электронном 
виде, изготавливаются копии на бумажном носителе.

(Основание: п. 32 СГС "Концептуальные основы")

1.11. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных 
документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, 
составленных по неунифицированным формам.

(Основание: ч. 5 ст. 10 Закона N  402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концептуальные основы",
п. 11 Инструкции N  157н)



1.12. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде электронных документов, 
подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных 
случаях - простой электронной подписью. Если федеральными законами или 
принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено 
составление и хранение регистра бухгалтерского учета на бумажном носителе, 
изготавливается его копия на бумажном носителе.

(Основание: ч. 6, 7 ст. 10 Закона N  402-ФЗ, п. 32 СГС ".Концептуальные основы ", п. 
11 Инструкции N 157н, Методические указания N  52н)

1.13. С регистров бухгалтерского учета, составленных в электронном виде, 
изготавливаются копии на бумажном носителе.

(Основание: п. 32 СГС "Концептуальные основы", п. 19 Инструкции N 157н)

1.14. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе 
осуществляется с периодичностью, предусмотренной в Приложении N 5 к 
настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 19 Инструкции N 157н)

1.15. Лицо, ответственное за составление копии электронного документа на 
бумажном носителе, проставляет в заверяемом документе отметку Верно , 
указывает наименование своей должности, проставляет подпись и ее расшифровку 
(инициалы, фамилию), а также дату заверения копии (выписки из документа).

При представлении копии в другую организацию отметка о заверении дополняется 
надписью о месте хранения документа, с которого была изготовлена копия, и 
заверяется печатью.

(Основание: Методические указания N 52н)

1.16. Внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни 
осуществляется отделом внутреннего контроля в соответствии с порядком, 
приведенным в Приложении N 6 к настоящей Учетной политике.

(Основание: ч. 1 ст. 19 Закона N  402-ФЗ, п. 23 СГС "Концептуальные основы", п. 9 
СГС "Учетная политика")

1.17. Организация работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей 
осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и 
выбытию активов, действующей в соответствии с положением, приведенным в 
Приложении N 7 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.18. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем



инвентаризаций активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, 
приведенным в Приложении N 8 к настоящей Учетной политике.

(Основание: ч. 3 ст. II Закона N  402-ФЗ, и. 80 СГС "Концептуальные основы", п. 9 
СГС "Учетная политика")

1.19. В графе 8 инвентаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус объекта 
учета по его коду.

(Основание: Методические указания N  52н)

1 20 В графе 9 инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам 
нефинансовых активов (ф. 0504087) отражается целевая функция актива по ее коду.

(Основание: Методические указания N  52н)

1.21. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком, 
приведенным в Приложении N 10 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика )

1 22 Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с 
порядком, приведенным в Приложении N 11 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика )

1 23 Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии 
с порядком, приведенным в Приложении N 12 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

1.24. Признание событий после отчетной даты и отражение информации о них в 
отчетности осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после
отчетной даты".

1.25. Формирование и использование резервов предстоящих Расх°Д°в 
осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении N к 
настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика )

1 26 Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета для ведения 
синтетического и аналитического учета в соответствии с Приложением N 1 к 
настоящей Учетной политике. • ,

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")



(Основание: п. п. 32, 33 ФСБУ "Концептуальные основы", п. п. 6, 19 
Инструкции N 15 7н)

1.9. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров 
бухгалтерского учета осуществляется в течение сроков, установленных разд. 4.1 
Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе 
деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и 
организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного Приказом Минкультуры 
России от 25.08.2010 N 558, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в 
котором (за который) они составлены.

(Основание: п. 33 ФСБУ "Концептуальные основы", п. 19 Инструкции N 157н)

1.10. Лимит остатка кассы утверждается приказом руководителя и корректируется в 
течении года. Лимит кассы на 2023 год составляет 30000,00 руб.

(Основание: п. 2 Указания Банка России N  3210-У)

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н)

1.10. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию 
активов утверждается ежегодно отдельным приказом руководителя.

(Основание: п. 6 Инструкции N 157н)

1.11. Для проведения инвентаризаций в учреждении создается постоянно 
действующая инвентаризационная комиссия. Состав комиссии устанавливается 
ежегодно отдельным приказом руководителя.

(Основание: ст. 11 Федерального закона N  402-ФЗ, п. 80 ФСБУ
"Концептуальные основы", п. 2.2 Методических указаний N  49)

1.12. В целях внутреннего финансового контроля в учреждении создается 
постоянно действующая внутри проверочная комиссия. Состав комиссии 
устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя.

(Основание: ст. 19 Федерального закона N  402-ФЗ, п. 6 Инструкции N 157н)

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н)

1.13. Ежегодно формируется резерв предстоящих

(Основание: п. 302.1 Инструкции N  157н)



Основные средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяется исходя 
из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного 
потенциала, заключенного в активе, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные 
средства", п. 44 Инструкции N 157н.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом. 

(Основание: п. п. 36, 37 СГС "Основные средства")

2.3. На балансовых счетах вне зависимости от стоимости учитываются объекты 
специальных средств (оборудования), без которых осуществление учреждением 
предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно 
затруднено, по перечню, утвержденному учредителем.

2.4. Объекты основных средств стоимостью менее 10 ООО руб. каждый, имеющие 
сходное назначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в 
одном помещении, объединяются в один инвентарный объект.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")

2.5. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного 
использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования 
других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную 
величину от его общей стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный 
объект.

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются 
существенно отличающимися, если они относятся к разным амортизационным 
группам, определенным в Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 N 1.

Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта основных 
средств считается значительной, если .она составляет не менее 10% его общей 
стоимости.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")



2.6. Отдельными инвентарными объектами являются:

- локальная вычислительная сеть;

- принтеры;

- сканеры;

- приборы (аппаратура) пожарной сигнализации;

- приборы (аппаратура) охранной сигнализации;

- комплекс оборудования инженерных систем здания.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства", п. 9 СГС "Учетная политика", п. 45 
Инструкции N  157н)

2.7. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 
средств, объединяются:

- офисная мебель;

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства")

2.8. В целях получения дополнительных данных для раскрытия показателей 
отчетности устанавливаются следующие объекты аналитического учета:

- в эксплуатации;

- в запасе;

- на консервации;

получено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовой 
(неоперационной) аренды).

(Основание: п. 7 СГС "Основные средства")

2.9. Каждому инвентарному объекту основных средств присваивается инвентарный 
номер, состоящий из 12 знаков:

1 -й знак - код вида финансового обеспечения (деятельности);

2 - 4-й знаки - код синтетического счета;

5 - 6-й знаки - код аналитического счета;

7 - 12-й знаки - порядковый номер объекта в группе (000001 - 999999).

(Основание: п. 9 СГС "Основные средства", п. 46 Инструкции N  157н)



2.10. Инвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого имущества - на прикрепленной табличке;

- на объекты движимого имущества - на бумажной наклейке.

(Основание: п. 46 Инструкции N  157н)

2.11. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не 
указал в передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный 
номер в соответствии с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основание: п. 46 Инструкции N  157н)

2.12. Аналитический учет вложений в основные средства ведется в многографной 
карточке (ф. 0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции N 157н)

2.13. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по 
справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию 
активов с применением наиболее подходящего в каждом случае метода.

(Основание: п. п. 52, 54 СГС "Концептуальные основы", п. 31 Инструкции N  157н)

2.14. В инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031), открытых 
в отношении зданий и сооружений, дополнительно отражаются сведения о наличии 
пожарной, охранной сигнализации и других аналогичных систем, связанных со 
зданием (прикрепленных к стенам, фундаменту, соединенных между собой 
кабельными линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных 
помещений, оборудованных системой.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

2.15 Балансовая стоимость объекта основных средств видов "Здания", 
"Сооружения", "Машины и оборудование", "Транспортные средства" увеличивается 
на стоимость затрат по замене его отдельных составных частей во всех случаях, при 
условии, что такие составные части в соответствии с критериями признания объекта 
основных средств признаются активом и согласно порядку эксплуатации объекта 
требуется такая замена, в том числе в ходе капитального ремонта.

Одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется (уменьшается) 
на стоимость выбывающих (заменяемых) частей.

(Основание: п. п. 19, 27 СГС "Основные средства")

2.16 Балансовая стоимость объекта основных средств увеличивается в случаях 
проведения:



- обязательных регулярных осмотров на предмет наличия дефектов;

- ремонтов, достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации 
(разукомплектации).

Балансовая стоимость основного средства увеличивается на сумму сформированных 
капитальных вложений в этот объект и только при условии выполнения критериев 
признания объектов основных средств.

При этом ранее учтенная в стоимости объекта основных средств сумма затрат на 
проведение аналогичных мероприятий подлежит списанию с учетом накопленной 
амортизации.

(Основание: п. п. 19, 28 СГС "Основные средства")

2.17. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки 
этого основного средства и отражения ее результатов в учете.

(Основание: п. 19 СГС "Основные средства")

2.18. Переоценка основных средств проводится:

- по решению Правительства РФ;

(Основание: п. 28 Инструкции N  157н)

- в случае отчуждения активов не в пользу организаций бюджетной сферы. 

(Основание: п. 29 СГС "Основные средства", п. 28 Инструкции N  157н)

2.19. При отражении результатов переоценки производится пересчет накопленной 
амортизации пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта 
основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки 
равнялась его переоцененной стоимости.

(Основание: п. 41 СГС "Основные средства")

2.20. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она не была 
выделена в документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплектации) 
объекта основного средства определяется комиссией по поступлению и выбытию 
активов пропорционально выбранному комиссией показателю (площадь, объем и 
ДР-)-

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

2.21. Ответственным за хранение документов производителя, входящих в 
комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных



талонов), является ответственное лицо, за которым закреплено основное средство. 

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

2.22. Продажа объектов основных средств оформляется актом о приеме-передаче 
объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания N  52н)

2.23. Безвозмездная передача объектов основных средств оформляется актом о 
приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания N  52н)

2.24. При приобретении основных средств оформляется акт о приеме-передаче 
объектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

(Основание: Методические указания N  52н)

2.25. Частичная ликвидация объекта основных средств при его реконструкции 
(ремонте, модернизации) оформляется актом приема-сдачи отремонтированных, 
реконструированных и модернизированных объектов основных средств (ф. 
0504103). В иных случаях частичная ликвидация объекта основных средств 
оформляется актом по форме, приведенной в Приложении N 2 к настоящей Учетной 
политике.

(Основание: Методические указания N  52н, п. 9 СГС "Учетная политика")

Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие 
критериям признания в качестве НМА, в частности исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации.

(Основание: п. 56 Инструкции N 157н)

3.2. Объект признается нематериальным активом при одновременном выполнении 
следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у него отсутствует материально-вещественная форма;



- объект можно идентифицировать;

- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. 
свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 
месяцев;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование 
актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное 
право на актив;

- в случаях, установленных законодательством РФ, имеются надлежаще 
оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив 
(патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении 
исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на 
средство индивидуализации, документы, подтверждающие переход 
исключительного права без договора и т.п.) или исключительного права на 
результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой 
тайны, включая потенциально патентоспособные технические решения и секреты 
производства (ноу-хау).

(Основание: п. п. 4, 6, 7 СГС "Нематериальные активы", п. 56 Инструкции N  157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в 
течение которого предполагается использование актива.

(Основание: п. 60 Инструкции N  157н)

3.4. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в 
многографной карточке (ф. 0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции N  157н)

3.5. Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным методом. 

(Основание: п. п. 30, 31 СГС "Нематериальные активы”)

3.6. Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) 
устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается 
конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем 
введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект 
НМА с неопределенным сроком полезного использования.



(Основание: п. 1 ст. 1465, ст. 1467 ГК РФ)

3.7. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать 
нематериальный актив, ежегодно определяется комиссией по поступлению и 
выбытию активов.

Изменение продолжительности оставшегося периода использования 
нематериального актива является существенным, если это изменение (разница 
между продолжительностью оставшегося текущего периода использования и 
предполагаемого) составляет 10% или более от продолжительности оставшегося 
текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов НОМА подлежит уточнению. 

(Основание: п. 61 Инструкции N  157н)

Непроизведенные активы

4.1. Непроизведенными активами признаются используемые в процессе 
деятельности объекты нефинансовых активов, не являющиеся продуктами 
производства, вещное право на которые закреплено в соответствии с 
законодательством (например, земля, недра).

(Основание: п. 6 СГС "Непроизведенные активы", п. 70 Инструкции N 157н)

4.2. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в 
многографной карточке (ф. 0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции N  157н)

4.3. Объект непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 46 
"Непроизведенные активы, не соответствующие критериям признания", если в 
отношении него одновременно выполняются следующие условия:

- объект не приносит экономических выгод;

- объект не имеет полезного потенциала;

- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.

(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы", п. 7 СГС "Непроизведенные 
активы ")

4.4. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не имеющие 
первоначальной стоимости в связи с отсутствием затрат на их приобретение (такие 
как лес, исторически произрастающий на полученном земельном участке), 
отражаются в условной оценке, если они соответствуют критериям признания



активов. Условная оценка (например, 1 руб. за 1 га) определяется комиссией по 
поступлению и выбытию активов в момент их отражения на балансе.

(Основание: п. 36 СГС "Концептуальные основы", Письмо Минфина России от 
27.10.2015 N  02-05-10/61628)

4.5. Проверка актуальности кадастровой стоимости земельного участка, по которой 
он отражен в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой 
отчетности. Если выявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отражается 
изменение стоимости земельного участка - объекта непроизведенных активов.

(Основание: п. 71 Инструкции N  157н, п. 20 Инструкции N  174н)

4.6. Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов непроизведенных активов 
отражаются в составе расходов текущего периода.

(Основание: п. 33 СГС "Непроизведенные активы")

Материальные запасы

5.1. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурная 
(реестровая) единица.

(Основание: п. 101 Инструкции N  157н, п. 8 СГС "Запасы")

5.2. Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по 
фактической стоимости приобретения с учетом расходов, связанных с их 
приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие 
расходы распределяются пропорционально договорной цене приобретаемых 
материалов.

(Основание: п. п. 100, 102 Инструкции N 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

5.3. Фактические расходы (транспортные, вознаграждения посредническим 
организациям и др.), формирующие первоначальную стоимость приобретенных 
материальных запасов, находящихся в пути, учитываются на счете 0 106 04 ООО.

(Основание: п. 18 СГС "Запасы")

5.4. Ведется аналитический учет материальных запасов.

(Основание: п. 128 Инструкции N 157н)

5.5. При централизованных закупках материальных запасов (кроме товаров) затраты 
по их заготовке и доставке до центральных складов (баз) и (или) грузополучателей.



в том числе страхование доставки, не включаются в фактическую стоимость 
приобретаемых материальных запасов, а относятся в составе расходов на 
финансовый результат текущего финансового года.

(Основание: п. 103 Инструкции N 157н, п. 19 СГС "Запасы”)

5.6. Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовых 
материальных активов (в том числе ветоши, полученной от списания мягкого 
инвентаря), отражается по справедливой стоимости, определяемой методом 
рыночных цен.

(Основание: п. п. 52, 54 СГС "Концептуальные основы", п. 106 Инструкции N  157н)

5.7. Оценка материальных запасов при их выбытии осуществляется следующими 
способами:

- по средней фактической стоимости - медикаментов и перевязочных средств, иных 
материальных запасов, кроме медицинских инструментов;

- по фактической стоимости каждой единицы - медицинских инструментов. 

(Основание: п. 46 СГС "Концептуальные основы", п. 108 Инструкции N  157н)

5.8. Нормы расхода ГСМ утверждаются в виде отдельного документа на основании 
Методических рекомендаций N АМ-23-р.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика”)

5.9. При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период 
применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ соответствует периоду, 
установленному в Методических рекомендациях N АМ-23-р.

(Основание: Методические рекомендации N  АМ-23-р)

5.10. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления (создания) 
объектов нефинансовых активов осуществляется по накладной на отпуск 
материалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основание: п. 116 Инструкции N  157н)

5.11. Выдача запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек, мыла,
щеток и т.п.) на хозяйственные нужды оформляется ведомостью выдачи 
материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), которая является 
основанием для их списания. ’ -

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика”)

5.12. По материальным запасам, предназначенным для реализации либо



распространения безвозмездно или за символическую плату, на которые в течение 
отчетного периода нормативно-плановая стоимость (цена) для целей распоряжения 
(реализации) либо цена продажи снизилась, создается резерв.

Сумма резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

Резерв создается в разрезе установленных настоящей Учетной политикой единиц 
бухгалтерского учета материальных запасов.

(Основание: п. п. 8, 32 СГС "Запасы", п. 9 СГС "Учетная политика")

5.13. Резерв под снижение стоимости материальных запасов формируется 
(корректируется) один раз в год - на 1 января года, следующего за отчетным.

(Основание: п. 31 СГС "Запасы", п. 2 Инструкции N  ЗЗн)

Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ

4 1 Себестоимость оказанных услуг, выполненных работ определяется 
отдельно для каждой услуги (работы) и состоит из прямых, накладных и 
общехозяйственных расходов.

4 2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены 
непосредственно для выполнения (оказания) конкретного вида работ (услуг).

4.3. Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не 
связаны с выполнением работ (оказанием услуг), однако осуществлены для 
обеспечения выполнения работ (оказания услуг).

4 4 Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с 
выполнением работ (оказанием услуг) и ^осуществлены для обеспечения 
функционирования учреждения в целом как хозяйствующего субъекта.

4.5. Прямые, накладные и общехозяйственные расходы имеют следующий 
состав.

Прямые расходы

- Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
работников учреждения, непосредственно участвующих в оказании 
услуги (выполнении работы);Расчет сотрудников проводится два раза в



месяц.за первую половину отработанного времени и за вторую 
половину.(авнсовые платежи,настоящим законодательством запрещены)
- расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в 
процессе оказания услуги (выполнения работы);
- расходы на приобретение основных средств стоимостью до 10 ООО руб. 
включительно, используемых для оказания услуги (выполнения работы);
- амортизация основных средств, непосредственно используемых для 
оказания услуги (выполнения работы);
- другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги 
(выполнением работы)

4.6. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета 
(фактических затрат).

(Основание: п. 134 Инструкции N 157н)

4.7. Расходы на оплату труда работников, которые непосредственно заняты в 
выполнении нескольких видов работ (оказании нескольких видов услуг), относятся 
на себестоимость конкретного вида работ (услуг) в соответствии с данными табелей 
учета рабочего времени. Страховые взносы, начисленные за месяц, в этом случае 
распределяются пропорционально соответствующим расходам на оплату труда.

(Основание: п. 134 Инструкции N  157н)

Денежные средства и денежные документы

5.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, 
установленными Порядком ведения кассовых операций.

(Основание: Указание Банка России N  3210-У)

5.2. Кассовая книга учреждения ведется в программном комплексе «Парус»и на 
бумажном носителе.

(Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания Банка России N  3210-У)

Расчеты с дебиторами 

Расчеты с дебиторами и кредиторами



8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется 
исходя из текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по 
поступлению и выбытию активов.

(Основание: п. 220 Инструкции N  157н)

8.2. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям, 
предусмотренным контрактом (договором, соглашением), который заключен 
согласно Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ, отражается в учете на дату 
возникновения права соответствующего требования по контракту (договору, 
соглашению) на основании бухгалтерской справки и с приложением обоснованного 
расчета. При этом пени начисляются на конец каждого месяца и (или) на дату 
прекращения оснований для их дальнейшего начисления.

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая 
задолженность отражается в составе доходов будущих периодов. По факту 
определения судом размера соответствующих платежей на основании вступившего 
в силу судебного акта данная сумма со счета учета доходов будущих периодов 
относится на доходы текущего периода, а разница списывается на уменьшение 
ранее отраженной дебиторской задолженности.

(Основание: п. 34 СГС "Доходы", Письмо Минфина России от 18.10.2018 N  02-07- 
10/75014)

8.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным 
санкциям по договорам, заключенным не в рамках контрактной системы, 
отражается в учете при признании задолженности дебитором или в момент 
вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

8.4. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, 
причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду финансового 
обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

8.5. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения 
в натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с 
применением счета 0 401 10 172.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика”)

8.6. На счете 0 210 05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предоставлению:

- обеспечений заявок на участие в конкурентных закупках (торгах);



- обеспечений исполнения контракта (договора);

- иных залоговых платежей, задатков.

(Основание: п. п. 235, 236 Инструкции N 157н)

8.7. На суммы изменений показателя счета 0 210 06 ООО учредителю направляется 
извещение (ф. 0504805).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

8.8. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в карточке учета 
средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п. 218 Инструкции N 157н)

8.9. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные 
ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в карточке учета средств 
и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п. 257 Инструкции N  157н)

8.10. Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным 
выплатам ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н)

8.11. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в карточке 
учета средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основание: п, 264 Инструкции N  157н)

8.12. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется по структурным 
подразделениям.

(Основание: п. 257 Инструкции N  157н)

8.13. Аналитический учет расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социальных 
выплат ведется по каждому получателю.

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н)

8.14. Сверка персонифицированных данных управленческого учета с показателями 
балансовых счетов осуществляется ежеквартально на первое число месяца, 
следующего за отчетным кварталом. ' •

(Основание: п. 257Инструкции N  157н)

8.15. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются



фактические затраты рабочего времени.

(Основание: Методические указания N  52н)

8.16. В целях формирования в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
информации об операциях со связанными сторонами к 23-му разряду номера 
соответствующего счета учета через точку добавляется код СС "Операции со 
связанными сторонами". Перечень связанных сторон оформляется на основании 
документов, содержащих аналитическую информацию о связанных сторонах, по 
форме, приведенной в Приложении N 4 к настоящей Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, 11 СГС ".Информация о 
связанных сторонах")

8.17. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива 
дебиторской задолженности создается резерв.

Величина резерва определяется инвентаризационной комиссией отдельно по 
каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния 
(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью 
или частично.

(Основание: п. 11 СГС "Доходы", п. 9 СГС "Учетная политика")

8.18. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) 
ежеквартально - на последний день квартала.

Обесценение активов

7.1. Проверка наличия признаков возможного обесценения (снижения убытка) 
проводится при инвентаризации соответствующих активов. По представлению 
главного бухгалтера или лица, ответственного за использование актива, 
руководитель учреждения может принять решение о проведении такой проверки в 
иных случаях.

(Основание: п. 6 Инструкции N  157н, п. 5 ФСБУ "Обесценение активов")

7.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), 
выявленных в рамках инвентаризаций, отражается в Инвентаризационной описи 
(сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов

(Основание: п. п. 6, 18 ФСБУ "Обесценение активов")



7.3. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) 
руководитель учреждения по представлению комиссии по поступлению и выбытию 
активов принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) 
определения справедливой стоимости такого актива, оформляемое приказом 
(распоряжением) с указанием метода, которым стоимость будет определена.

(Основание: п. п. 10, 22 ФСБУ "Обесценение активов")

7.4. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлено 
обесценение, оно подлежит отражению в учете.

(Основание: п. 15 ФСБУ "Обесценение активов")

7.5. Убыток от обесценения актива признается в учете на основании 
Бухгалтерской справки (ф. 0504833) и приказа директора. В части имущества, 
распоряжаться которым учреждение не имеет права, признание убытка 
осуществляется только по согласованию с учредителем.

(Основание: п. 15 ФСБУ "Обесценение активов")

Забалансовый учет

12.1. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового 
обеспечения (деятельности).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

12.2. В аналитическом учете по счету 01 "Имущество, полученное в пользование" 
выделяются следующие группы имущества:

- имущество, полученное на безвозмездной основе, как вклад собственника 
(учредителя);

- имущество, которое используется по решению собственника (учредителя) без 
закрепления права оперативного управления;

- объекты, по которым сформированы капитальные вложения, но не получено право 
оперативного управления.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

12.3. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02 
"Материальные ценности на хранении": списанные негодные ценности, ценности в 
эксплуатации, принятые на ответственное хранение, прочие.



(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика")

12.4. На забалансовом счете 03 "Бланки строгой отчетности" учет ведется по 
группам:

- трудовые книжки;

- вкладыши в трудовые книжки;

- бланки листков нетрудоспособности;

- прочие бланки.

(Основание: п. 337 Инструкции N  157н)

12.5. На забалансовом счете 04 "Сомнительная задолженность" учет ведется по 
группам:

- задолженность по доходам;

- задолженность по авансам;

- задолженность подотчетных лиц;

- задолженность по недостачам;

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с зависимостью.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 21 Инструкции N  ЗЗн)

12.6. Документы о вручении ценных подарков (сувенирной продукции) 
оформляются в соответствии с Порядком, приведенным в Приложении N 14 к 
Учетной политике.

12.7. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных" учет ведется по группам:

- двигатели, турбокомпрессоры;

- аккумуляторы;

- шины, диски;

- карбюраторы; ’ •

- коробки передач.

(Основание: п. 349 Инструкции N  157н)



12.8. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учет 
ведется по видам обеспечений:

- банковские гарантии;

- поручительства;

- обеспечительный платеж.

(Основание: п. 352 Инструкции N 157н, п. 21 Инструкции N  ЗЗн)

12.9. Аналитический учет по счетам 17 "Поступления денежных средств" и 18 
"Выбытия денежных средств" ведется в многографной карточке (ф. 0504054).

(Основание: п. п. 366, 368 Инструкции N 157н)

12.10. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" 
учет ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;

- задолженность по сделкам с заинтересованностью;

- задолженность по прочим сделкам.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. 21 Инструкции N  ЗЗн)

12.11. На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованная кредиторами" не 
востребованная кредитором задолженность принимается по распоряжению, 
изданному на основании:

- инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами (ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредиторской задолженности, не востребованной 
кредиторами.

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам 
инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии в следующих 
случаях:

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности 
согласно законодательству;

- имеются документы, подтверждающий • прекращение обязательства в связи со 
смертью (ликвидацией) контрагента.

(Основание: п. 371 Инструкции N 157н)



12.12. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в 
эксплуатации" учитываются в условной оценке: один объект - один рубль.

(Основание: п. 373 Инструкции N  157н)

12.13. Аналитический учет на счете 21 ведется по следующим группам:

- хозяйственный инвентарь;

- медицинское оборудование.

(Основание: п. 374 Инструкции N 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

12.14. Аналитический учет по счету 22 "Материальные ценности, полученные по 
централизованному снабжению" ведется в разрезе видов материальных ценностей, 
поставщиков, получателей, мест хранения.

(Основание: п. 376Инструкции N 157н, п. 9 СГС "Учетная политика")

12.15. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов 
движимого имущества стоимостью до 10 ООО руб. включительно, учитываемых на 
забалансовом учете, оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф. 
0504104, 0504105, 0504143).

(Основание: п. 51 Инструкции N  157н)



Для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное 
заявление с указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера 
аванса и срока, на который он выдается. На заявлении работника бухгалтерия 
учреждения делает отметку о наличии на текущую дату задолженности за 
работником по ранее выданным ему авансам. При наличии задолженности 
указываются ее сумма и срок отчета по выданному авансу, ставятся дата и подпись 
бухгалтера. В случае отсутствия задолженности за работником на заявлении 
проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и подписи 
бухгалтера.

- Руководитель учреждения в течение двух рабочих дней рассматривает 
заявление и делает на нем надпись о сумме выдаваемых (перечисляемых) под отчет 
работнику денежных средств и сроке, на который они выдаются, ставит свою 
подпись и дату.

- Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производится при 
условии отсутствия за подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, 
по которым наступил срок представления Авансового отчета. Передача выданных 
(перечисленных) под отчет денежных средств одним лицом другому запрещается.

- В исключительных случаях, когда работник учреждения с разрешения 
руководителя произвел оплату расходов за счет собственных средств, производится 
возмещение этих расходов. Возмещение расходов производится по авансовому 
отчету работника об израсходованных средствах, утвержденному руководителем 
учреждения, с приложением подтверждающих документов.

Порядок представления отчетности подотчетными лицами

- Об израсходованных подотчетных суммах подотчетное лицо представляет в 
бухгалтерию учреждения авансовый отчет с приложением документов, 
подтверждающих произведенные расходы. Документы, приложенные к авансовому 
отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

- Авансовый отчет по расходам, осуществленным на административно- 
хозяйственные нужды, представляется подотчетным лицом в бухгалтерию 
учреждения не более пяти дней со дня истечения срока, на который были выданы 
денежные средства., только в исключительных случаях на приобретение ГСМ ,для 
выполнения государственного задания

- Авансовый отчет по командировочным расходам представляется работником 
в бухгалтерию учреждения не позднее трех рабочих дней со дня его возвращения из 
командировки.



Бухгалтерия учреждения проверяет правильность оформления полученного от 
подотчетного лица Авансового отчета наличие документов, подтверждающих 
произведенные расходы, обоснованность расходования средств.

Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены в 
соответствии с требованиями законодательства РФ, с обязательным заполнением 
необходимых граф, реквизитов, наличием подписей и т.д.

- Проверенный бухгалтерией Авансовый отчет утверждается директором 
учреждения. После этого утвержденный Авансовый отчет принимается 
бухгалтерией к учету.

- Проверка авансового отчета бухгалтерией и утверждение его руководителем 
осуществляются в течение трех рабочих дней со дня представления его 
подотчетным лицом в бухгалтерию.

- Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) перечисляется на личную 
банковскую карту подотчетного лица в течение 30 календарных дней.

- Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее 
трех дней следующих за днем утверждения руководителем учреждения Авансового 
отчета Если работником в установленный срок в бухгалтерию учреждения не 
представлен Авансовый отчет или не возвращен остаток неиспользованного аванса, 
учреждение имеет право произвести удержание из заработной платы работника в 
размере суммы задолженности по выданному авансу с соблюдением требований, 
установленных ст. ст. 137 и 138 ТК РФ.

- Расчет командировочных расходов производится из расчета средней 
заработной платы работника.

- При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным 
суммам, остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при 
увольнении работнику выплат.


